[image: image1.emf]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 15, DE 2022
Cria a Comissão Permanente da Defesa e Proteção dos Animais e dá providências correlatas.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:
Artigo 1º - O artigo 30 da Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do seguinte inciso:
“Artigo 30 - (...)

XIX - da Defesa e Proteção dos Animais, com 11 membros.
Artigo 2º - O artigo 31 da Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do seguinte parágrafo:
“Artigo 31- (...)

§ 19 - À Comissão da Defesa e Proteção dos Animais compete opinar e formular proposições sobre temas relacionados aos interesses da defesa e proteção dos animais; receber, avaliar e investigar denúncias relativas à ameaça ou à violação dos animais; atuar, fiscalizar e informar aos demais órgãos competentes sempre que tomar conhecimento de violações efetivas ou iminentes à integridade física e emocional dos animais; promover a colaboração com a comunidade científica, ONG’s e a sociedade civil, em questões atinentes à defesa e proteção dos animais; cooperar e promover intercâmbio com organizações de objetivos iguais ou semelhantes; acompanhar, elaborar e criar leis e políticas públicas que garanta a Defesa e Proteção dos Animais
Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Pela presente proposta pretendemos criar a Comissão Permanente da Defesa e Proteção dos Animais.
Entendemos ser necessário o envolvimento de toda a população paulista, na elaboração de uma agenda positiva que vise estabelecer e ampliar a defesa e proteção dos animais.
É preciso ampliar esse processo de integração e participação do legislativo nos temas relacionados aos cuidados com os animais, discutindo institucionalmente políticas públicas, mecanismos de proteção, acompanhamento e controle de ações e ameaças que coloquem em risco os animais.

No mesmo sentindo, o poder legislativo deve participar, acompanhar e incentivar pesquisas e estudos científicos e ações que tenha por objetivo melhorar a qualidade de vida dos animais, evitando maus tratos e para tanto a colaboração com entidades governamentais e não governamentais, nacionais e internacionais, que atuem nesta causa é fundamental.
Esta proposta é um convite à ampliação e discussão de possibilidades de inserir a pauta no orçamento, permitindo que parlamentares possam apresentar emendas ao Orçamento do estado. Um instrumento que permitirá, além das mudanças legais e dos debates promovidos pelo colegiado, influir diretamente na destinação dos recursos públicos em prol da Defesa e Proteção dos Animais.
Pelo exposto, e por entender que o Parlamento Paulista deve estabelecer um canal para aprofundar o debate sobre os interesses do Estado de São Paulo garantindo a devida proteção aos animais, de forma a criar um ambiente específico e propício para a participação do legislativo na elaboração de propostas e para tanto propomos a criação da referida Comissão.
Sala das Sessões, em 16/12/2022.

a) Enio Tatto

[image: image1.emf]